
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Положения                

о проведении муниципального 

этапа XI Всероссийского 

чемпионата по компьютерному 

многоборью среди пенсионеров 

 

 

В целях проведения муниципального этапа XI Всероссийского чемпионата по 

компьютерному многоборью среди пенсионеров  

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

Утвердить Положение о проведении муниципального этапа XI 

Всероссийского чемпионата по компьютерному многоборью среди пенсионеров. 

 

 

 

Начальник Департамента               Е.А. Романова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

2 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 о проведении муниципального этапа XI Всероссийского чемпионата по 

компьютерному многоборью среди пенсионеров 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи и порядок проведения 

муниципального этапа XI Всероссийского чемпионата по компьютерному 

многоборью среди пенсионеров (далее – муниципальный этап чемпионата). 

1.2. Цели проведения муниципального этапа чемпионата: 

- популяризация среди граждан пожилого возраста и пенсионеров движения 

по овладению компьютерными технологиями для успешной социальной адаптации 

в информационной среде; 

- продвижение возможности получения государственных и муниципальных 

услуг через официальные интернет-порталы («Государственные услуги», 

«Пенсионный фонд РФ», «Государственная информационная система                  

жилищно-коммунального хозяйства», Банки-онлайн и т.д.); 

1.3. Основные задачи муниципального этапа чемпионата: 

- расширение знаний у граждан пожилого возраста об истории освоения 

космического пространства в Год науки и техники в Российской Федерации и            

60-летия полета Ю. Гагарина в космос; 

- формирование позитивного общественного мнения в отношении 

компьютерной грамотности населения пожилого возраста; 

- получение навыков общения с помощью компьютера в дистанционном 

формате. 

 

2. Место и сроки проведения муниципального этапа чемпионата 

 

Муниципальный этап проводится с 19 апреля 2021 года по 14 мая 2021 года 

включительно в дистанционном формате во всех муниципальных образованиях 

Смоленской области. 

 

3. Организатор муниципального этапа чемпионата  
 

Организатором муниципального этапа чемпионата является Департамент 

Смоленской области по социальному развитию. 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом начальника 

Департамента Смоленской 

области по социальному 

развитию 

от ____________№________ 



 

 

 

3 
 

 

4. Требования к участникам муниципального этапа чемпионата 

 

4.1. Муниципальный этап чемпионата представляет собой личные 

соревнования граждан, указанных в пункте 4.2 настоящего Положения                       

(далее – участники),  предусматривающие выполнение заданий муниципального 

этапа Чемпионата (далее – соревнования). 

4.2. Возраст участников соревнований: мужчины от 60 лет, женщины –                      

от 55 лет (возраст определяется на день начала проведения муниципального этапа 

чемпионата). 

4.3. Соревнования на муниципальном этапе чемпионата проводятся среди 

участников без определения уровня подготовленности. 

 

5. Номинации муниципального этапа чемпионата  
 

5.1. Муниципальный этап чемпионата проводится по следующим 

номинациям: 

1)  Первая номинация – «Работа на смартфоне». 

2) Вторая номинация – «Работа в поисковой системе Yandex. Человек и 

космос». 

3) Третья номинация – «Задание по информационной безопасности». 

5.2. Победители в личном первенстве выявляются во всех номинациях по               

10 бальной системе с определением одного первого места отдельно для мужчин и 

женщин. 

5.3. Победители в личном первенстве выявляются по суммарному 

количеству баллов за выполнение заданий во всех номинациях с определением 

одного места отдельно для мужчин и женщин. 

5.4. В случае равенства показателей по итогам соревнований предпочтение 

отдается участникам более старшего возраста. 

5.5. Победители муниципального этапа чемпионата примут участие в 

региональном этапе Чемпионата.  

5.6. Требования к знаниям, умениям и навыкам участников муниципального 

этапа чемпионата по соответствующим номинациям предусмотрены согласно 

Приложению 1 к настоящему Положению. 

 

6. Организация проведения муниципального этапа чемпионата  
 

6.1. Организатор муниципального этапа чемпионата осуществляет: 

- подготовку заданий по номинациям муниципального этапа чемпионата; 

- методическое и информационное обеспечение муниципального этапа 

чемпионата на всех этапах его проведения; 

- формирование состава жюри муниципального этапа чемпионата; 

- выполнение иных действий, связанных с проведением муниципального этапа 

чемпионата. 



 

 

 

4 
 

 

6.2. Жюри муниципального этапа чемпионата состоит из председателя, 

секретаря и членов жюри согласно Приложение № 3. 

Спорные вопросы, возникающие при подведении итогов выполнения заданий 

муниципального этапа чемпионата, решаются большинством голосов членов жюри 

открытым голосованием. При равенстве голосов решающий голос имеет 

председатель жюри. 

6.3. Жюри муниципального этапа чемпионата проводит обсуждение и 

определяет результаты работ участников в соответствии с критериями оценки, 

предусмотренными согласно Приложению № 2 к настоящему Положению. 

6.4. Требования к техническому и программному обеспечению, 

установленному на компьютерах участников: 

1) компьютер должен быть установлен по месту проживания участника или в 

ином месте по его усмотрению, должен быть оснащен видеокамерой и микрофоном 

для проведения идентификации участников и контроля хода соревнований; 

2) операционная система Windows 10 или иная, позволяющая обеспечить 

выполнение заданий. Браузеры: Яндекс, Chrome, Google и другие по усмотрению 

участника. 

6.5. Участники самостоятельно несут ответственность за техническое 

состояние компьютера и доступ к Интернету, которые они используют в ходе 

выполнения заданий муниципального этапа чемпионата (неисправности 

технических средств, сбои подачи электропитания и подключения к сети Интернет 

и т.п.). 

6.6. Порядок и продолжительность выполнения заданий определяются 

организатором. 

6.7. Использование участниками портативных запоминающих устройств, 

помощи со стороны посторонних лиц, кроме группы организационно- технического 

обеспечения, не допускается. Контроль возлагается на организатора 

муниципального этапа. 

 

7. Программа муниципального этапа чемпионата  
 

Соревнования в формате онлайн с 26 апреля 2021 года  по 14 мая                  

2021 года включительно 

Предварительные итоги, прием 

апелляций 

с 17 мая 2021 года  по 20 мая 2021 года 

включительно 

Подведение окончательных итогов и их 

публикация 

21 мая 2021 года 

 

8. Определение  результатов муниципального этапа чемпионата  
 

8.1. Конкурсные задания оцениваются по десятибалльной шкале. 

8.2. Жюри муниципального этапа чемпионата вправе оштрафовать 

Участников за нарушение любых условий настоящего Положения и других 



 

 

 

5 
 

 

нормативных документов снятием баллов в зависимости от серьезности нарушения 

вплоть до аннулирования работы. 

Список видов нарушений, допущенных участниками муниципального этапа,  

и размеры соответствующих штрафных санкций предусмотрены согласно  

Приложению № 4 к настоящему приказу. 

8.3. Подведение итогов муниципального этапа чемпионата осуществляет 

жюри. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

6 
 

 

 

Приложение 1  

 

 

 

 

 

Требования к знаниям, умениям и навыкам участников муниципального 

этапа чемпионата 

 

(работа на смартфонах) 

 

Для выполнения задания 1-го тура необходимо наличие следующих 

компетенций и навыков: 

• навыки включения и настройки смартфона; 

• навыки выбора и подключения смартфона к действующей сети Wi-Fi с 

использованием пароля; 

• навыки создания учетной записи; 

• навыки и умение пользоваться иконками на главном экране (создание, 

удаление, перемещение); 

• навыки установки мобильных приложений (AppStore или Play Market); 

• умение пользоваться поисковыми системами (Yandex, Google, Chrome - на 

выбор) 

• поиск информации по критериям с помощью выбранного браузера или 

поисковика; 

• умение делать скриншоты (единовременное нажатие кнопки «Домой» и 

«Выключить») и уметь их находить в приложении «Фото»; 

• навыки работы с интерфейсом браузера (создание вкладок, добавление в 

Избранное); 

• навыки работы с приложениями «YouTube»; 

• навыки работы с почтовыми системами (через браузер или приложение), 

умение отправлять и получать электронные письма; 

• умение добавлять в электронное письмо вложения, в том числе из 

приложения «Фото»; 

• навыки использования смартфона в качестве фотоаппарата (создание «селфи» 

и фотографий) отправка и размещение фотографий на используемом ресурсе. 

 

Требования к знаниям, умениям и навыкам участников муниципального 

этапа чемпионата 

 

       (работа в поисковой системе Yandex) 

 

Для выполнения задания 2-го тура необходимо наличие следующих 

компетенций и навыков: 

Приложение № 1 

к Положению о проведении 

муниципального этапа XI 

Всероссийского чемпионата по 

компьютерному многоборью 

среди пенсионеров 
 



 

 

 

7 
 

 

- навыки работы с веб-браузером; 

- навыки работы с поисковой системой Yandex: 

- навыки работы с интерфейсом браузера; 

- поиск информации по запросам разного типа; 

- владение инструментами поисковой системы (карты, новости, расписания и 

т.п.); 

- задание условий поиска; 

- умение работать со скриншотами; 

- умение работать с гиперссылками; 

- умение работать с картинками; 

- умение настроить браузер в соответствии с требованиями. 

 

Требования к знаниям, умениям и навыкам участников муниципального 

этапа чемпионата 

 

(задание по информационной безопасности) 

 

Для выполнения задания 3-го тура необходимо наличие следующих 

компетенций и навыков: 

- знать и уметь трактовать терминологию информационной безопасности: 

снам, фишинг, уязвимость, хакерство, киберпреступность, вирусы и их 

разновидности и др. 

- умение устанавливать на компьютер новые приложения; 

- навыки проверки носителей информации на вирусы; 

- навыки создания паролей; 

- умения защиты от вредоносного программного обеспечения; 

- навыки активизации программного обеспечения; 

- навыки настройки приложения в соответствии с заданием.



 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Итоговые протоколы соревнований 
 

    Номинация_______________________________________________________ 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 №  

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Муниципальное 

образование 

Количество баллов 

    1    

    2    

    3    

    4    

Приложение № 2 

к Положению о проведении 

муниципального этапа XI 

Всероссийского чемпионата по 

компьютерному многоборью 

среди пенсионеров 



 

 

 

 

 

 

 

Состав жюри 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 
п/п 

ФИО члена жюри Должность 

1. Романова Елена 
Александровна 

начальник Департамента Смоленской 
области по социальному развитию 

2. Никифорова Татьяна 
Сергеевна 

заместитель начальника Департамента 
Смоленской области по социальному 
развитию 

3. Гонтовой Евгений 
Эдуардович 

начальник отдела информационных 
технологий Департамента Смоленской 
области по социальному развитию 

Приложение № 3 

к Положению о проведении 

муниципального этапа XI 

Всероссийского чемпионата по 

компьютерному многоборью 

среди пенсионеров 
 



 

 

 

Приложение № 4 
к Положению о проведении 
муниципального этапа XI 
Всероссийского чемпионата 
по компьютерному 
многоборью среди 
пенсионеров 

 

Виды нарушений 

Жюри муниципального этапа чемпионата вправе оштрафовать участников 

муниципального этапа чемпионата за нарушение любых условий настоящего 

Положения и других устанавливающих документов снятием баллов в зависимости 

от серьезности нарушения вплоть до аннулирования работы. 

 

 

 

 

Критерии нарушений Размер штрафа Комментарии 

Использование недопустимых средств связи, 

фото, аудио и видеоаппаратуры 

3 
 

Использование печатных справочных и иных 

материалов 

3 
 

Использование письменных заметок, кроме 

пометок, сделанных во время соревнований. 

3 
 

Присутствие посторонних лиц. 3 
 

Факт покидания рабочего места (кроме случаев 

неотложной необходимости) или досрочно без 

процедуры уведомления проктора (поднять руку 

и дождаться обращения наблюдателя в чате). 

Участник может досрочно покинуть рабочее место 

или сделать паузу не больше, чем 2 раза на 5 

минут каждую паузу, кроме перерыва. 

3 за каждый раз 

или снятие с 

соревнований 

 

Обращение к проктору с вопросами по 

выполнению заданий 

2 
 

Отклонение от камеры (покидание зоны 
видимости, движения под столом и др.) 

2 за каждый раз 
 

Не выполнение требования проктора во время 

соревнования 

2 за каждый раз 
 


